
Návrh témat pro magisterské diplomové práce 

vedoucí: doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D. 
 

Zájemci nechť se hlásí via e-mail přímo u pana docenta ladislav.kudrna@ustrcr.cz  

 

Československý protounderground (1962 – 1972) 

okruhy témat (studenti si mohou zvolit i vlastní): 

- fenomén dlouhých vlasů  

- big beatová hudba  

- represe, přístup komunistické strany a bezpečnostních složek vůči „vlasatcům“  

k tématu existuje rozsáhlá literatura (Blažek, Kudrna, Machovec, Stárek, Valenta, a 
další), stejně tak kvalitní archivní materiál v Archivu bezpečnostních složek v Praze a 
Kanicích u Brna, Národním archivu v Praze; podrobný seznam literatury, stejně jako 
odkazy na konkrétní archivní fondy by školitel předal/zaslal zájemcům o diplomové 
práce  

Československý underground (1972 – 1989)  

okruhy témat (studenti si mohou zvolit i vlastní): 

- formování podzemního společenství napříč jednotlivými regiony 

- represe ze strany normalizačního režimu 

- kulturní aktivity subkultury 

- samizdaty 

- klíčové události a osoby (možnost sepsání biografie významných osobností František 
Stárek Čuňas, Pavel Zajíček, Milan Knížák, Egon Bondy, a jiní) 

- politizace undergroundu, Charta 77 a underground, demonstrace v 80. letech 

k tématu existuje rozsáhlá literatura (Hagen, Kudrna, Machovec, Stárek, Valenta, a další), 
stejně tak kvalitní archivní materiál v Archivu bezpečnostních složek v Praze a Kanicích u 
Brna, Národním archivu v Praze; podrobný seznam literatury, stejně jako odkazy na 
konkrétní archivní fondy by školitel předal/zaslal zájemcům o diplomové práce 

 

Českoslovenští letci v Královském letectvu za druhé světové války 

okruhy témat (studenti si mohou zvolit i vlastní): 

- každodennost (k tématu existuje monografie, Když nelétali; na základě nejnovější 
literatury, např. Pavel Mücke) 

- historie našich jednotek v kontextu spojeneckých sil 

mailto:ladislav.kudrna@ustrcr.cz


- význam letců pro diplomatické úsilí československé exilové vlády 

- odraz války/každodennosti v denících letců (k dispozici jsou deníky vydané tiskem: 
(Deník stíhače; Nedokončený válečný deník československého letce, a jiné; školitel by 
dále zapůjčil deníky, z jeho vlastního archivu)  

- biografie významných osobností: např. Josef Ocelka, velitel 311. československé 
bombardovací perutě, Karel Mrázek, Alois Vašátko, a jiní. 

k tématu existuje rozsáhlá literatura (Jiří Rajlich, Pavel Vančata, Ladislav Kudrna, a další) a 
kvalitně zpracovaný fond Československé letectvo ve Velké Británii, uložený ve Vojenském 
ústředním archivu v Praze (pro biografie je možné využít sbírky kmenových listů, uložených 
ve vojenských archivech v Praze, Bratislavě a Trnavě), podrobný seznam literatury, stejně 
jako odkazy na konkrétní archivní fondy by školitel předal/zaslal zájemcům o diplomové 
práce.  

 


